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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.349/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e p&rbéré
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), paragitur kundér
Subjektit Politik Lé&vizja Vetévendosje (LVYV), pér shkak t&€ pjesémarrjes s€ fémijéve né
fushatg zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do
té mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé& daté 06.02.2025, merr
kéte:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa ¢ Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), Anr.349/2025 e datés
04.02.2025,

II. Subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t& pjesémarrjes s& fémijéve né
fushat& zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3, 000.00 ( tremij&) euro.

III. Detyrohet Subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), q& gjobén e shqiptuar si n& pikén
-1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit&€ve, nga dita e plotfuqishmérisé
s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes& nga Institutit Demokratik i Kosovés
(KDI), ku pretendohet se mé& daté 03 Shkurt 2025, n& ora 13:00, subjekti politik Lévizja
Vetévendosje ka mbajtur tubim né& qytetin e Gjilanit, pérkatésisht n€ sheshin Nuhi Berisha
dhe Rexhep Shala, né gendér t& qytetit, ku monitoruesit ¢ KDI-s& kané& identifikuar
pjesémarrje t& f&mijéve nén moshén 15 vjecare, n& videon e dérguar nga monitoruesit ¢ KDI-
sé& ku vérehet prania e fémijéve té mitur nén moshén 15 vjegare, njé& veprimi i tillé bie ndesh
me dispozitat ¢ Rregullores nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés
sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, M€ tutje n& ankesé pretendohet se jané konsumuar
té gjitha elementet e veprimit t& ndaluar t& pércaktuara me nenin 5, paragrafi 3, t&€ Rregullores
Zgjedhore nr.07/2024. Andaj konsiderojné se pamjet e tilla t& shfaqura n& video, ku prezenca
e fémijéve &shté evidente dhe kundérligjore, dhe se t& njé&jtit nuk do duhej tu lejohej
qéndrimi n& tubimin e organizuar nga subjekti LVV.



Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur Prové: CD e xhirimit ku shfagen pamjet e
fémijéve nén moshén 15 vjeg.

PZAP me daté 04.02.2024 iu drejtua pér pérgjigje né ankesé subjektit politik Lévizja
Vetévendosje deri me datén 04.02.2025 n& ora 18:30. N& pérgjigjen n€ ankesé subjekti
politik Lévizja Vetévendosje e kundérshton ankesén me arsyetimin se e nj&jta nuk pérmban
asnjé fakt i cili konsiderohet si shkelje e nenit 5, paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar. N& pérgjigjen n& ankesé thekson se si¢ vérehet né CD e bashkangjitur
si prové t& pretenduesit, nuk &shté e ndérlidhur me angazhimin e fémijéve n€ fushaté
rtjedhimisht nuk ka angazhuar fémije né fushaté. Parashtruesi i pérgjigjes n& ankesé ka
theksuar se parashtruesi i ankesés nuk ¢ ka argumentuar né asnjé moment pretendimin se
“....vérehet prania e njé fémije té mitur, nén moshén pesémbédhjeté (15) vjecar, pa prezencén
dhe rrjedhimisht pa pélgimin e prindérve”, sig vérehet edhe né videon e ngjarjes f€mija &shté
né prezencén e prindérve. Andaj tubimi elektoral i mbajtur né Sheshin pérkatés né qendér t&
Gjilanit &shté n& pérputhje t& ploté me rregullat Zgjedhore, pérkatésisht me nenin S, paragrafi
3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés
s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar si dhe me legjislacionin né fuqi.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli ka gjetur se nga video e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t€ cilat gjenden né
shkresat ¢ léndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik LVYV,
pérkatésisht gjaté fushatés zgjedhore n& tubimin e tyre kané pérfshiré edhe f&émijé, veprime
ké&to né kundérshtim me dispozitat ligjore te nenin 5, par. 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, me t& cilén pércaktohet se "Aswjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vieg né fushaté zgjedhore’’ .

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi pretendimet e subjektit politik LVV, n& kuadér té
pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesé, por pér Panelin kéto pretendime ishin t&
pabazuara nga se nga video e ofruara si déshmi nga Instituti Demokratik i Kosovés KDI,
shihet se né tubimin elektoral t& mbajtur né gytetin e Gjilanit shihet qarté pjes€martja e
fémijéve n&n moshén 15 vjeg, gjate fushatés zgjedhore pér pérfitime t& votave pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés g&€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025,
fémijét si grup, dhe nuk véreht se jang n& pércjelljen e prindérve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n&€ procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, subjektit politik q& ka béré shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset € méparshme
zgjedhore, qé konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka geng& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjate procesit t& fushatés.



K&shtu ge duke u mbéshtetur né€ nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankes€ nga

parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtén e pranoi

té bazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, € n& kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1
nén paragrafi 1.3, t&€ LZP-s€, vendosi si n& dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.349/2025 datg 06.02.2025

Kryesuese e Panelit
Violeia Husaj Rugova

7,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 1é LZP-

S€.



